
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2505 DEL 04/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO PIANO VIABILE COMPARTO 4 “VOLTURNO-TELESINO” II° 
LOTTO FUNZIONALE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 
L’IMPORTO COMPLESIVO DI €.95.000,00. INDIZIONE PROCEDURA PER 
AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 36/2023. CUP I86G21000030001

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n°285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, annualmente eroga fondi per la manutenzione della rete 
stradale provinciale per complessivi €. 800.000,00, che suddivisa equamente per i 5 comparti determina una 
disponibilità annuale per comparto di €. 160.000,00.

 Con determinazione dirigenziale n° 2583 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica riguardante dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e 
risanamento piano viabile Comparto 4 “Volturno-Telesino” con il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso  €     117.594,57 

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        3.494,69 

TOTALE LAVORI  €     121.089,26 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22%  €       25.870,81 

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016  €        2.421,79 

b.3) ANAC  €             30,00 

b.4) Oneri per occupazione temporanea  €           239,01 

b.5) Imprevisti max 5% di A  €        6.054,46 

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura  €        4.294,68 



2

Totale somme a disposizione  €       38.910,74 

TOTALE GENERALE  €     160.000,00 

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°324 del 14/02/2023, per le motivazioni nella stessa riportate veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e risanamento piano viabile Comparto 4 “Volturno-Telesino – I° lotto funzionale” per 
l’importo complessivo di €.65.000,00, riguardante il ripristino di un tratto della scarpata lungo la S.P. n° 117, 
rimandando l’intervento da farsi lungo la S.P. 144 ad un II lotto funzionale essendo necessario dover 
procedere alle indagini geognostiche, prove di laboratorio, relazione geologica e calcoli strutturali;

 Con determinazione dirigenziale n° 835 del 23/04/2024 si è provveduto ad affidate al geol. Costantino 
Vetrone l’incarico per la stesura della relazione geologica dell’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile Comparto 4 “Volturno-Telesino – II° 
lotto funzionale” riguardante la realizzazione della suddetta gabbionata lungo la S.P. n° 144;

 Con determinazione dirigenziale n°1113 del 03/06/2024 è stato affidato al geom. Modesto Coppolaro 
l’incarico per la stesura del progetto esecutivo dell’intervento sopra riportato;

 il suddetto professionista ha provveduto a consegnare il progetto esecutivo;
 Con nota prot. n° 20543 del 20/08/2024 è stato trasmesso il progetto esecutivo per l’acquisizione del 

permesso di costruire;
 Il Comune competente con nota assunta al prot. n°29301 del 20/11/2024 ha comunicato di aver rilasciato per 

l’intervento in epigrafe il permesso di costruire n° 190_2024 del 04/11/2024.  

DATO ATTO CHE:
 il progetto esecutivo dell’intervento in parola è composto dai seguenti elaborati tecnici:

Elab. Titolo
0 Elenco elaborati
1 Relazione tecnica illustrativa
2 Relazione di fattibilità ambientale
3 Stralci cartografici, Piano urbanistico
4 Grafici stato di fatto e progetto
5 Computo metrico estimativo
6 Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
7 Stima incidenza manodopera e sicurezza
8 Calcolo spesa oneri di discarica
9 Quadro economico riepilogativo
10 Cronoprogramma
11 Documentazione fotografica
12 Piano di sicurezza
13 Schema di contratto
14 Capitolato speciale d’appalto
15 Relazione tecnica generale
16 Tabulato di calcolo
17 Relazione sui materiali
18 Piano di manutenzione
19 Relazione geologica
20 Sintesi dei risultati
21 Grafici strutturali e particolari costruttivi



3

22 Relazione accettabilità dei risultati

 il quadro economico di spesa risulta il seguente:

A) IMPORTO LAVORI  €      69.534,34 

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €   67.597,26 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €     1.937,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche e generali  €          5.972,76 

b.2) CIPAG su spese tecniche 5%  €            298,64 
b.3)

IVA sui lavori al 22%  €        15.297,55 
b.4) oneri di discarica  €          3.135,38 

b.5) IVA su oneri di discarica 22%  €            689,78 

b.6) imprevisti (max 5% importo lavori)  €                   -   

b.7) ANAC  €              35,00 

b.8) Lavori in economia  €              36,54 

sommano B)  €      25.465,66 

TOTALE A) + B)  €      95.000,00 

CONSIDERATO, INOLTRE , CHE 
 che, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e 

forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza;

 che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in 
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i 
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore.

RITENUTO:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 

euro, possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 altresì, di individuare gli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, tra quelli iscritti nella short list dell’Ente nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e 
negli affidamenti;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs n. 36/2023, risultano essere: 
1) Tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs. n° 36/2023. 
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del Codice; 
3) Termine per la ricezione delle offerte: massimo 15 giorni dall’invito a presentare l’offerta; 
4) Durata dei lavori: 60 giorni naturali e continuativi.
5) Tipologia di finanziamento: Fondi annuali MIT.
6) Importo a base di gara: €69.534,34, oltre IVA come per legge. 

RITENUTO altresì di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti, nel rispetto del principio di 



4

rotazione negli inviti e negli affidamenti, nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul portale 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it.

VISTO il verbale di verifica e validazione del 02/12/2024.

RITENUTO poter procedere in merito.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del 

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi 
allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma 
triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – Approvazione 
definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 
Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade del comparto 4 “Volturno – Telesino”- II lotto 
funzionale”, composto dai seguenti elaborati progettuali:

Elab. Titolo
0 Elenco elaborati
1 Relazione tecnica illustrativa
2 Relazione di fattibilità ambientale
3 Stralci cartografici, Piano urbanistico
4 Grafici stato di fatto e progetto
5 Computo metrico estimativo
6 Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
7 Stima incidenza manodopera e sicurezza
8 Calcolo spesa oneri di discarica
9 Quadro economico riepilogativo
10 Cronoprogramma
11 Documentazione fotografica
12 Piano di sicurezza
13 Schema di contratto
14 Capitolato speciale d’appalto
15 Relazione tecnica generale
16 Tabulato di calcolo
17 Relazione sui materiali
18 Piano di manutenzione
19 Relazione geologica
20 Sintesi dei risultati
21 Grafici strutturali e particolari costruttivi
22 Relazione accettabilità dei risultati

2) di approvare per il citato intervento il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI  €      69.534,34 

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €   67.597,26 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:  €     1.937,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche e generali  €          5.972,76 

b.2) CIPAG su spese tecniche 5%  €            298,64 
b.3)

IVA sui lavori al 22%  €        15.297,55 
b.4) oneri di discarica  €          3.135,38 

b.5) IVA su oneri di discarica 22%  €            689,78 

b.6) imprevisti (max 5% importo lavori)  €                   -   

b.7) ANAC  €              35,00 

b.8) Lavori in economia  €              36,54 



6

sommano B)  €      25.465,66 

TOTALE A) + B)  €      95.000,00 

3) di indire procedura di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
richiesta sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

4) di dare atto che la somma complessiva di €. 95.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo n° 12410, 
impegno provv. n° 1056/2022;

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


7


